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Úvod

V dnešní době se projekty stávají stále složitějšími a náročnějšími, a proto je pro úspěšné

dokončení projektu klíčové mít kvalitní projektovou komunikaci. Komunikace je

základem úspěšného projektového řízení a klíčovým prvkem při koordinaci, plánování a

sledování projektu. Z tohoto důvodu jsem si řízení projektové komunikace zvolil jako

téma své práce.

V bakalářské práci se zabývám projektem implementace plánovacího systému Concerto,

který se realizoval ve firmě Škoda Transportation. Tuto firmu jsem si vybral z toho

důvodu, že jsem její součástí v trainee programu. Se systémem Concerto, který zde budu

popisovat, pracuji dennodenně při sledování a vyhodnocování stavu projektů, tudíž se

volba tohoto konkrétního projektu z mého pohledu jevila jako nejzajímavější.

První část práce je zaměřena na představení teoretických východisek pro projektové

řízení, obecnou teorii komunikaci, a hlavně řízení projektové komunikace. Na to navazuje

část druhá, ve které je nejprve charakterizován podnikatelský subjekt a následně je popsán

vybraný projekt, jenž jsem se rozhodl v této práci zpracovávat. Druhou část doprovází

také sestavení základních plánů projektu se zaměřením na projektovou komunikaci. Dále

je podrobně analyzována komunikace v projektu a na závěr je zhodnocen průběh projektu

jak z hlediska projektového řízení, tak i z hlediska projektové komunikace, jsou navrhnuta

vhodná doporučení, jak lépe zefektivnit komunikaci v projektu.

Cílem této bakalářské práce je analýza komunikace ve vybraném projektu a na základě

této analýzy navrhnout vhodná doporučení pro zlepšení. Tento cíl je provázaný

s identifikací zainteresovaných stran a s vypracováním plánu komunikace. Analýza je

provedena na základě osobní komunikace s projektovým manažerem vybraného projektu

a s členem realizačního týmu Škoda Transportation. Doplňující informace k praktické

části byly získané z interních materiálů firmy.
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1 Projektový management

Doležal a Krátký (2016) uvádí že, projektový management by se dal popsat jako soubor

pravidel, metod, postupů a nástrojů, které pomáhají projektovým týmům koordinovat

společné úsilí tak, aby dodaly správné výsledky, ve správný čas, pro správného zákazníka,

a to vše s omezenými zdroji.

Za účelem sjednocení metod, pravidel a postupů byly vyvinuty určité projektové

standardy a metodiky, které umožňují efektivní spolupráci a vzájemné porozumění

pracovníků v projektových týmech. Mezi hlavní projektové standardy patří zejména

IPMA a PMI. Z oblasti metodik stojí za zmínku PRINCE2, která je také hojně využívána.

(O´Connell, 2011)

Řízení projektů může být přínosem pro širokou škálu činností od stavby lodi, výstavby

domu, vývoje IT systému, uvedení nových výrobků na trh až po snižování nákladů. Tato

disciplína se může dnes využít ve většině profesí, dokonce i v běžném životě každého z

nás. (Newton, 2009)

1.1 Projektové řízení

Projektové řízení je formální disciplína, která byla vyvinuta pro řízení projektů. Skládá

se z definovaného souboru postupů, nástrojů, metod, doporučení a zkušeností. Je to

způsob přístupu k návrhu a realizaci procesu změn tak, aby bylo dosaženo

předpokládaného cíle v plánovaném termínu, při stanoveném rozpočtu a s disponibilními

zdroji tak, aby realizovaná změna nevyvolala nežádoucí vedlejší efekty. (Newton, 2009)

Projektové řízení je charakterizováno především těmito principy:

 Systémový přístup,

 metodický postup,

 strukturování problému a strukturování v čase,

 interdisciplinární týmová práce,

 využití počítačové podpory,

 aplikace zásad trvalého zlepšování,

 integrace.

(Doležal a kol., 2016)
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Ve své podstatě se jedná se o flexibilní disciplínu, která je schopna rychle reagovat na

různé události, které v průběhu času v projektu nastávají. V žádném případě se nejedná o

chaotickou improvizaci, spoléhání se na štěstí a metodu pokus/omyl. (Křivánek, 2019)

Obecně existují dva hlavní typy projektově řízených společností, a to takové, které:

1) generují své výkony formou projektů realizovaných pro jiné společnosti na bázi

kontraktu,

2) aplikují projektové řízení jako metodu řízení vnitřních operací – vývoj

nového produktu, produktový marketing, investiční činnost.

(Svozilová, 2016)

1.2 Projekt

Nejdůležitějším prvkem projektového řízení je projekt. Problémem je, že v českém jazyce

má slovo projekt několik různých významů. Například práce architekta může být

označena jako projekt nebo taktéž ve stavebnictví se pojem projekt často používá, avšak

jejich použití je spojováno s označením „návrh (design)“. Výraz návrh často označuje

popis výstupu projektu. (Doležal a kol., 2016)

V oblasti projektového řízení chápeme termín „projekt“ odlišně. Proto je zapotřebí určit

si definici projektu a zároveň definovat jeho charakteristiky, podle kterých rozeznáme

skutečný projekt od ostatních:

Křivánek (2019) uvádí, že projekt je specifický, jedinečný soubor procesů skládající se

z koordinované a řízené činnosti s počátečním a koncovým datem prováděný pro dosažení

požadovaného výsledku.

Fielding (2022) naopak definuje projekt jako úsilí, které je dočasné a dostatečně obtížné

nebo složité, aby průměrný člověk nebyl schopen zvládnout všechny složky tohoto úsilí

bez pomoci nástrojů nebo jiných pomocných prostředků.

Je evidentní, že definice projektu se mohou od každého autora lišit, ale existuje několik

základních charakteristik projektu, které pomohou při jeho identifikaci:

 Je jedinečný, dočasný,

 má definovaný měřitelný cíl,

 je vymezen v čase, penězích a zdrojích,

 realizován týmem lidí z různých částí organizace,
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 je složitý a komplexní úkol,

 je rizikový.

(Doležal & Krátký, 2016)

Zárukou úspěchu každého projektu jsou silné plánovací schopnosti, efektivní

komunikace, schopnost implementovat projekt k dodání produktu nebo služby a zároveň

monitorovat rizika a řídit zdroje. (O´Connell, 2011)

1.2.1 Trojimperativ

V souvislosti s projekty a projektovým řízením se zaměřujeme na tři klíčové komponenty

každého projektu – kvalita, čas, náklady. Tyto základní parametry tvoří tzv.

trojimperativ projektu, jehož účelem je optimální vyvážení těchto tří požadavků. Je

důležité si uvědomit jejich vzájemnou provázanost. Pokud se změní jedna jejich hodnota

a druhá má zůstat nezměněna, musí se změnit odpovídajícím způsobem třetí. (Doležal a

kol., 2016; Fielding, 2022)

Výše zmíněné parametry jsou často znázorněny pomocí trojúhelníku, kde každý parametr

tvoří jeden vrchol. Pro lepší představu je trojimperativ graficky znázorněn na Obr. 1 níže.

Zdroj: Fielding (2022), zpracováno autorem

1.3 Životní cyklus projektu

Životní cyklus projektu je popis vývoje projektu v čase od jeho vzniku až po ukončení

všech aktivit, které jsou s projektem spojené. Projekt se v době své existence neustále

vyvíjí a nachází se v různých fázích životního cyklu. Každá fáze má svá specifika řízení

a ukončení jedné fáze je vždy základem pro zahájení další fáze. Obecně lze fáze řízení

Kvalita

Čas Náklady

Obr. 1: Projektový trojimperativ

12

projektu rozdělit na: předprojektovou – projektovou – poprojektovou fázi. Obecný

životní cyklus řízení projektu lze spatřit na Obr. 2. (Doležal a kol., 2016)

Zdroj: Doležal a kol. (2016), zpracováno autorem

V předprojektové fázi se často zpracovávají různé analýzy a studie. Zkoumají se

příležitosti pro projekt a posuzuje se proveditelnost daného záměru. Výstupem této fáze

jsou dva dokumenty – studie příležitosti a studie proveditelnosti. Těmito dokumenty

dostáváme rozhodnutí, zda projekt realizovat či nikoliv. (Doležal, Máchal & Lacko,

2012)

Pokud se organizace rozhodne pro spuštění projektu, následuje projektová fáze. Tato fáze

je nejnáročnější a nejvíce nákladová, jelikož je v ní zahrnuta samotná realizace a veškeré

přípravy, které společně tvoří většinu obsahu projektu. Pro snazší kontrolu a lepší

posuzování průběhu projektu se projektová fáze dále dělí na čtyři etapy:

1. Zahájení – Smyslem zahájení projektu je vytvořit, projednat a schválit zadání pro

projekt. Je třeba definovat cíl projektu, požadované výstupy, začít formovat


[…]


formální e-mail členovi týmu, ale stačí psát pouze do chatu, což velmi zkracuje čas a

zároveň napomáhá k navazování neformální komunikace a k rozvoji týmového ducha.

Pro ukládání souborů, které jsou přístupné pouze osobám s oprávněním do složky, se

využíval SharePoint. Tato platforma webové aplikace umožňuje snadné sdílení

dokumentů mezi týmy. Sdílené dokumenty lze uložit na centrální místo, což usnadňuje

přístup a správu dokumentů. Umožňuje také současně pracovat na jednom dokumentu,

což přináší efektivnější a rychlejší spolupráci v týmu. Na druhou stranu je třeba striktně

dodržovat zásady a jednotný systém při vytváření, ukládání a přepisování dokumentů.

Pokud by každý člen týmu tvořil podle svého uvážení složky s dokumenty, kterým by

rozuměl jenom on sám, vznikal by na sdíleném uložišti kompletní chaos souborů. Před

používáním aplikace SharePoint je třeba každého jednotlivce týmu obeznámit

s definovanými pravidly, která by platila pro všechny členy. Do tohoto sdíleného uložiště

se nejčastěji ukládaly projektové soubory, jako jsou kupříkladu harmonogramy, rozpočty

projektů, analýzy rizik, plán na řízení odchylek a reporty o stavu projektu.

Týmy používaly v některých ojedinělých případech i Úschovnu Škoda. Firemní

úschovna slouží k odesílání velkých souborů, které se svojí velikostí nevejdou do přílohy

e-mailu či do jakéhokoliv jiného komunikačního nástroje. Výhodou použití firemní

úschovny oproti té klasické je ten, že zasílané dokumenty jsou více zabezpečené. Mohou

být chráněny heslem, certifikátem nebo jiným způsobem, což snižuje riziko ztráty nebo

odcizení citlivých informací.

Tým ŠT pořádal příležitostně v Plzni mimořádné schůzky s dodavateli a s garantem

metodiky, jak již bylo popsáno výše. Negativem těchto mimořádných schůzek je to, že o

nich ostatní týmy nebyly informovány a nemohly být vždy společně synchronizovány.

V takovém případě je užitečné vytvořit jednoduchý zápis ze schůzky, který bude vložen

na SharePoint, aby k němu měli všichni přístup a aby věděli, jak projekt postupuje.
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5.6.5 Komunikace se správci úkolů

V této komunikační síti šlo zejména o zaškolení správců úkolů, aby byly projekty

v Concerto správně aktualizované. Termíny se domlouvaly přes telefon či e-mail.

Školení probíhalo formou osobního setkání garanta metodiky se správcem úkolů za

účasti příslušného člena realizačního týmu. Protože někteří pracovníci zapomenou po

školení většinu věcí, co jim bylo ukázáno, vytvářeli garant metodiky společně se

specialisty na implementaci interní školící videa. Tato videa sloužila jako připomínka

práce se systémem a oživovala paměť těm, kteří to potřebovali. Videa byla / jsou

rozdělena po jednotlivých pětiminutových částech, aby bylo snadné dohledat, jaké téma

chceme oživit (resp. naučit). Videa jsou dosud stále uložená a dostupná na uložišti

SharePoint a slouží jako školicí materiál pro nově příchozí pracovníky.

Je zapotřebí zmínit, že komunikace se správci úkolů byla nejproblémovější v celém

projektu. Zaškolení bylo velmi náročné. Uživatelé nebyli ochotní spolupracovat, měli

odpor k systému a domluva na společném termínu byla obtížná a zdlouhavá. Příčinou

těchto nezdarů byly jejich zaběhnuté zvyky a procesy. Nechtěli, aby někdo zasahoval do

jejich organizace práce, když to funguje správně několik let, ale pouze pro určitý počet

projektů. Jenomže firma se snaží posouvat dopředu a snaží se neustále inovovat, aby

dosahovala lepších výsledků než v minulém roce, a podniká k tomu určité kroky. Tyto

kroky jsou spojeny s narůstajícím počtem zakázek (projektů), které správci úkolů

nedokáží bez pomoci plánovacího systému úspěšně řídit. Proto je nezbytně nutné, aby

všichni pracovníci začali myslet týmově a vycházeli si všichni vstříc, neboť bez týmové

spolupráce a sounáležitosti se firma nikam neposune. Tuto filozofii nebo spíše týmové

myšlení by bylo užitečné před zahájením implementace správcům úkolů vysvětlit a

podvědomě jim ho neustále připomínat. Začít se může setkáním realizačních týmů se

správci úkolů, kde jim bude vše podrobně objasněno, a následně se může zmíněné týmové

myšlení posílat e-mailem. Může se vytvořit článek na intranetu, který do detailu vystihuje

důvod pořízení systému Concerto, poté se článek může objevit v newsletteru, nakonec

také v podnikovém časopisu Škodovák.

5.7 Plán komunikace

Plán komunikace byl sestaven na základě analýzy komunikace v projektu implementace

Concerto. Jedná se o postupně aktualizovanou verzi předběžného plánu a zahrnuje

autorovy návrhy na již zmíněné vyskytující se komunikační problémy.
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Podává podrobný přehled aktivit, které mají vést k naplnění komunikační strategie se

všemi významnými zainteresovanými stranami. V plánu komunikace je skupina

„realizační týmy“ rozdělena na „Tým ŠT“ a „Tým ŠELC & Transtech“. Důvodem tohoto

rozdělení je mírně odlišný způsob komunikace s těmito stranami.

Plán popisuje, komu se budou podávat informace, co všechno chceme sdělovat, jakou

formou to budeme sdělovat a jak často. Na konci je uvedeno, kdo je za tvorbu a distribuci

zprávy odpovědný a jak poznáme, že se nám podařilo úspěšně splnit komunikační cíl

dané osoby či skupiny. Celý plán komunikace je k dispozici v příloze B této práce (viz
