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Jméno studenta: Lukáš Přibáň
Studijní obor/zaměření: Projektové řízení

Téma bakalářské práce: Řízení projektové komunikace s aplikací na vybraném
projektu

Hodnotitel – oponent: Ing. David Michelini

Podnik – firma: Západočeská univerzita

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor zpracoval bakalářskou práci na téma Řízení projektové komunikace s aplikací na vybraném
projektu. Konkrétně se autor zabýval projektem ve firmě Škoda Transportation, a.s. implementace
plánovacího systému Concerto. V teoretické části autor velmi obsáhle popsal problematiku týkající se
projektového managementu, organizace projektu a projektové komunikace. Na zpracování bakalářské
práce takového rozsahu autor čerpal z nízkého množství zdrojů. Autor si zvolil cíl práce provést
analýzu komunikace zmíněného projektu a na základě této analýzy navrhnout vhodná doporučení. V
praktické části práce je autorem představena společnočnost Škoda Transportation, a.s. a následně
zpracován logický rámec projektu, organizace projektu, zainteresované strany, analýza komunikace a
plán komunikace. V závěru práce autor představuje své návrhy na zlepšení, čímž naplňuje cíl celé
práce. Celou práci hodnotím výborně.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jak zmiňujete ve své práci, tak se aktuálně nacházíte v poprojektové fázi, jelikož je systém Concerto
již v provozu. Zmínil jste, že firma během implementace neměla zpracované žádné plány komunikace
ani projektového řízení. Zvládl byste vyhodnotit, jaký praktický přínos pro tento projekt by bylo
vytvoření těchto plánů? Projevilo by se to během průběhu projektu například rychlejší implementací?

2) Zkuste navrhnout v čem konkrétně by vytvoření zmíněných plánů bylo pro projekt prospěšné.

V Plzni, dne 14.5.2023 Podpis hodnotitele
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